
Nr. 35344
27 juni

2019

Besluit van de Minister voor Medische Zorg van 20 juni 2019, 

1544134-192327-VGP, houdende aanwijzing van het Rijksinstituut voor 

Volksgezondheid en Milieu als nationaal referentielaboratorium

De Minister voor Medische Zorg,

Gelet op artikel 100, eerste lid, van Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de Raad 
van 15 maart 2017 betreffende officiële controles en andere officiële activiteiten die worden uitgevoerd 
om de toepassing van levensmiddelen- en diervoederwetgeving en van de voorschriften inzake 
diergezondheid, dierenwelzijn, plantgezondheid en gewasbeschermingsmiddelen te waarborgen, tot 
wijziging van de Verordeningen (EG) nr. 999/2001, (EG) nr. 396/2005, (EG) nr. 1069/2009, (EG) nr. 
1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 en (EU) 2016/2031 van het Europees 
Parlement en de Raad, de Verordeningen (EG) nr. 1/2005 en (EG) nr. 1099/2009 van de Raad en de 
Richtlijnen 98/58/EG, 1999/74/ EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG en 2008/120/EG van de Raad, en tot 
intrekking van de Verordeningen (EG) nr. 854/2004 en (EG) nr. 882/2004 van het Europees Parlement en 
de Raad, de Richtlijnen 89/608/EEG, 89/662/EEG, 90/425/EEG, 91/496/EEG, 96/23/EG, 96/93/EG en 
97/78/EG van de Raad en Besluit 92/438/EEG van de Raad (verordening officiële controles) (PbEU 2017, 
L 95) en artikel 2 van de Regeling aanwijzen NRL’s ter uitvoering van verordening (EU) 2017/625;

Besluit:

Artikel 1 

In dit besluit wordt verstaan onder:
– verordening (EU) 2017/625: Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de Raad van 
15 maart 2017 betreffende officiële controles en andere officiële activiteiten die worden uitgevoerd om 
de toepassing van levensmiddelen- en diervoederwetgeving en van de voorschriften inzake dierge-
zondheid, dierenwelzijn, plantgezondheid en gewasbeschermingsmiddelen te waarborgen, tot 
wijziging van de Verordeningen (EG) nr. 999/2001, (EG) nr. 396/2005, (EG) nr. 1069/2009, (EG) nr. 
1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 en (EU) 2016/2031 van het Europees 
Parlement en de Raad, de Verordeningen (EG) nr. 1/2005 en (EG) nr. 1099/2009 van de Raad en de 
Richtlijnen 98/58/EG, 1999/74/ EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG en 2008/120/EG van de Raad, en tot 
intrekking van de Verordeningen (EG) nr. 854/2004 en (EG) nr. 882/2004 van het Europees Parlement en 
de Raad, de Richtlijnen 89/608/EEG, 89/662/EEG, 90/425/EEG, 91/496/EEG, 96/23/EG, 96/93/EG en 
97/78/EG van de Raad en Besluit 92/438/EEG van de Raad (verordening officiële controles) (PbEU 2017, 
L 95);
– RIVM: Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu.

Artikel 2 

Het RIVM wordt aangewezen als nationaal referentielaboratorium als bedoeld in artikel 100, eerste lid, 
eerste zin, van verordening (EU) 2017/625 voor de in de tabel van de bijlage bij dit besluit in de eerste 
kolom genoemde bevoegdheidsterreinen ten aanzien waarvan het RIVM in de tweede kolom staat 
vermeld.

Artikel 3 

Het besluit van de Minister voor Medische Zorg van 25 april 2018, 1333209-175949-VGP, houdende 
aanwijzing van het RIVM als nationaal referentielaboratorium wordt ingetrokken.

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juni 2019.

Dit besluit zal in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Medische Zorg,
namens deze,
de directeur Voeding, Gezondheidsbeschermingen Preventie,
C.G.A. Wijnker

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 35344 27 juni 2019



Bezwaar
Het indienen van bezwaar schort de werking van dit besluit niet op.

Heeft u vragen over dit besluit of bent u het er niet mee eens? Kijk eens op http://www.rijksoverheid.nl/
ministeries/vws/bezwaarschriften-vws. Daar wordt uitgelegd wat u kunt doen als u het niet eens bent 
met het besluit en misschien bezwaar wilt maken. Er staan voorbeelden waarmee u de kans op een 
succesvol bezwaar kan inschatten.

Wilt u toch een bezwaarschrift sturen, dan moet dit binnen zes weken na de datum die bovenaan dit 
besluit staat. Let op: doe dit op tijd, anders kan uw bezwaar niet behandeld worden.

Het bezwaarschrift e-mailt u naar: WJZ.bezwaarenberoep@minvws.nl, bij voorkeur met een inge-
scande handtekening.

Indien u niet kunt of wilt e-mailen, kunt u uw bezwaarschrift ook versturen per post naar:
de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
t.a.v. Directie Wetgeving en Juridische Zaken,
Postbus 20350,
2500 EJ Den Haag.

U kunt uw bezwaarschrift ook faxen naar: (070) 340 59 84.

Noem in het bezwaarschrift:
• uw naam en adres
• de datum
• het kenmerk van dit besluit
• geef aan waarom u het niet eens bent met het besluit

Vergeet niet om uw bezwaarschrift te ondertekenen en van een datum te voorzien. Wilt u zo vriendelijk 
zijn om een kopie van deze brief mee te sturen met het bezwaarschrift.

Indien u het bezwaarschrift per e-mail indient zonder ondertekening, bestaat de mogelijkheid dat u op 
een later moment verzocht wordt om bewijs te leveren dat u bevoegd bent tot het indienen van het 
bezwaar.

2 Staatscourant 2019 nr. 35344 27 juni 2019



BIJLAGE BIJ HET AANWIJZINGSBESLUIT: NRL’S IN NEDERLAND 

https://ec.europa.eu/food/ref-labs_en

I. Food and Feed 

 Area of Competence

(NL: “bevoegdheidsterrein”)

 NRL Netherlands

 Milk and Milk products WFSR

Salmonella RIVM

 Marine biotoxins WFSR

Bacteriological and viral contamination of bivalve molluscs RIVM

 Listeria monocytogenes RIVM
WFSR (Associated NRL)

Coagulase Positive Staphylococci, including Staphylococcus RIVM
WFSR (Associated NRL)

 Escherichia coli, including Verotoxigenic E. coli (VTEC) RIVM
WFSR (Associated NRL)

Campylobacter WBVR

 Parasites (in particular Trichinella, Echinococcus and Anisakes) RIVM

Antimicrobial resistance WBVR

 Animal proteins in feedingstuffs WFSR

Residues veterinary medicines and contaminants in food of animal origin, all 
groups

WFSR
All groups of Directive 96/23/EC Annex I

 Transmissible spongiform encephalopathies (TSEs) WBVR

Additives for use in animal nutrition WFSR

 Genetically Modified Organisms (GMOs) WFSR

Food contact materials NVWA

 Residues of pesticides (all commodities/methods) WFSR
(all commodities/methods)

Metals and nitrogenous compounds in food and feed WFSR

 Mycotoxins and plant toxins in food and feed WFSR

Processing contaminants WFSR

 Halogenated persistent organic pollutants (POPs)in feed and food WFSR

Foodborne viruses: viruses in bivalve molluscs (virussen in tweekleppige 
weekdieren)

RIVM

 Foodborne viruses: viruses in foodstuffs with the exception of bivalve 
molluscs (virussen in levensmiddelen met uitzondering van tweekleppige 
weekdieren)

WFSR

II. Animal health 

 Topic  NRL Netherlands

 Classical swine fever WBVR

African horse sickness WBVR

 Avian influenza WBVR

Newcastle disease WBVR

 Swine vesicular disease WBVR

Fish Diseases WBVR

 Mollusc diseases WBVR (the Netherlands and Belgium)

Effectiveness of rabies vaccination WBVR

 Bluetongue WBVR

African swine fever WBVR

 Zootechnics1
 Non applicable

Foot- and - Mouth Disease WBVR

 Brucellosis WBVR

Equine diseases (other than African Horse Sickness): West Nile virusinf, Ves. 
Stomatis, Malleus, Melioidose, CEM, Dourine, Equine virale arteritis, Equine 
Herpes virusinf., Equine infectious anemia):

WBVR

 Crustacean diseases WBVR

Rabies WBVR

 Bovine tuberculosis WBVR

Bee health No appointed NRL yet.

3 Staatscourant 2019 nr. 35344 27 juni 2019



Topic  NRL Netherlands

 Capripox viruses (lumpy skin disease and goat and sheep pox). WBVR

Peste de Petits Ruminants WBVR

 Rift valley fever WBVR

Rinderpest WBVR

 Epizootic haemorrhagic disease of deer WBVR

Vesicular stomatitis WBVR

 Enzootic bovine leukosis WBVR

Poultry diseases
Salmonella pullorum-gallinarum (kip, kalkoen, parelhoen, kwartel, fazant, 
patrijs, loopvogels en eend): BO (bacteriologisch onderzoek of serologie).

Non applicable

 Salmonella Arizonae (kalkoen): BO of serologie. Mycoplasma gallisepticum: 
kippen en kalkoenen. Mycoplasma meleagridis: kalkoenen.

1 Vanaf 1 November 2018 wordt dit een EURC overeenkomstig art. 29(1) van Reg. (EC) 2016/1012

4 Staatscourant 2019 nr. 35344 27 juni 2019


	Besluit van de Minister voor Medische Zorg van 20 juni 2019, 1544134-192327-VGP, houdende aanwijzing van het Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu als nationaal referentielaboratorium 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	BIJLAGE BIJ HET AANWIJZINGSBESLUIT: NRL'S IN NEDERLAND 


